
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«21» февраля 2022 года № 211а 

 

О выполнении показателей 

мониторинга системы обеспечения 

профессионального развития 

педагогических работников 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области 

от 15 апреля 2021 года № 902 «Об утверждении программы мониторинга системы 

обеспечения профессионального развития педагогических работников 

Белгородской области» в феврале 2022 года центром мониторинга и оценки 

качества образования ОГАОУ ДПО «БелИРО» был организован и проведен 

мониторинг показателей, отражающих количественные и качественные оценки 

состояния дополнительного профессионального образования Белгородской области 

в 2021 году. 

Целью мониторинга являлся сбор, обработка, хранение и распространение 

актуальной, полной и достоверной информации о состоянии системы 

дополнительного профессионального образования педагогических работников 

образовательных организаций Белгородской области. 

Анализ результатов позволил выявить и охарактеризовать особенности 

системы обеспечения профессионального развития педагогических работников по 

показателям: 

 «Выявление профессиональных дефицитов педагогических 

работников»; 

 «Учет индивидуальных образовательных маршрутов 

совершенствования профессионального мастерства педагогических работников, 

разработанных на основе диагностики профессиональных дефицитов»; 

 «Осуществление профессиональной переподготовки по 

образовательным программам педагогической направленности»; 

 «Развитие цифровой образовательной среды дополнительного 

профессионального образования педагогических работников»; 

 «Вовлечение педагогов в экспертную деятельность». 

Сбор показателей, отражающих количественные и качественные оценки 

состояния дополнительного профессионального образования Старооскольского 

городского округа координировался собственным муниципальным ресурсом – 

МБУ ДПО «Старооскольский институт развития образования» (приказ управления 



2 

образования администрации Старооскольского городского округа от 17 сентября 

2021 года №1096а). 

По результатам анализа мониторинга показателей за 2020 год были 

выявлены проблемы: недостаточности разработки индивидуальных 

образовательных маршрутов по результатам диагностики профессиональных 

дефицитов педагогических работников; разработки дополнительных 

профессиональных программ профессиональной переподготовки по направлениям 

предметного обучения; отсутствие организации взаимодействия между 

образовательными организациями, реализующими программы дополнительного 

профессионального образования, в которых педагогические работники 

Белгородской области проходят повышение квалификации и профессиональную 

переподготовку. 

На основании выявленных проблем и предложений, в том числе по 

совершенствованию мониторинга показателей 

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Признать удовлетворительной работу МБУ ДПО «СОИРО» 

(Куропаткина А.Н.) по следующим показателям: 

 «Выявление профессиональных дефицитов педагогических 

работников»; 

 «Развитие цифровой образовательной среды дополнительного 

профессионального образования педагогических работников»; 

 «Вовлечение педагогов в экспертную деятельность». 

 

2. Для совершенствования показателя «Учет индивидуальных 

образовательных маршрутов совершенствования профессионального мастерства 

педагогических работников, разработанных на основе диагностики 

профессиональных дефицитов» МБУ ДПО «СОИРО» (Куропаткина А.Н.) 

сформировать банк данных педагогических работников, для которых подготовлены 

индивидуальные образовательные маршруты совершенствования 

профессионального мастерства, разработанные на основе диагностики 

профессиональных дефицитов. Срок: до 01 сентября 2022 года. 

 

3. Для совершенствования показателя «Осуществление 

профессиональной переподготовки по образовательным программам 

педагогической направленности» Хозей Ю.А., начальнику отдела организационно-

информационной и кадровой работе управления образования администрации 

Старооскольского городского округа сформировать банк данных педагогических 

работников, нуждающихся в профессиональной переподготовке по направлениям 

предметного обучения. Срок: до 01 сентября 2022 года. 

 

4. Для совершенствования показателя «Отсутствие организации 

взаимодействия между образовательными организациями, реализующими 

программы дополнительного профессионального образования» МБУ ДПО 

«СОИРО» (Куропаткина А.Н.) заключить договоры о сотрудничестве с 

образовательными организациями Старооскольского городского округа, 



3 

реализующими дополнительные профессиональные программы. Срок: до 01 

сентября 2022 года. 

 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования И.Г. Ушакову. 

 

 

 

Начальник управления  

образования администрации  

Старооскольского городского округа 

 

 

Н.Е. Дереча 

 


